
   

Pagina 1 di 2 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) monocratico dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mar Ionio – Porto di Taranto.  
 Approvazione schema di Convenzione d’incarico. 
 

IL PRESIDENTE 
 
Vista la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994, rubricata “Riordino della legislazione in materia portuale”, per come 

modificata dal D.lgs. n. 169 del 4 agosto 2016, rubricato “Riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, 
in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che istituisce 
l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Ionio (AdSP); 

 
Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 
Visto  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto  il D.lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in 
particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

 
Visto il D.P.R. n. 105/2016 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica 

della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della performance 
delle pubbliche amministrazioni”; 

 
Visto  il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020; 
 
Visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 in data 14 gennaio 2021 di nomina 

dell'Avv. Sergio Prete a Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
 
Visto il Decreto n. 81/2021 in data 12.07.2021, con il quale l’AdSP ha avviato la procedura selettiva pubblica 

finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) della performance in forma monocratica dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Ionio – Porto di Taranto e, contestualmente, ha approvato il relativo schema di avviso;  

 
Preso atto che l'avviso cit. è stato trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica al fine della pubblicazione 

nell'apposita sezione del "Portale della Performance", ai sensi dell'art. art. 7, comma 5, del D.M. 6 
agosto 2020, e pubblicato nell'Albo Pretorio dell'Ente; 

 
Visto il Decreto n. 101/2021 in data 30.08.2021, con il quale l’AdSP ha nominato la commissione esaminatrice 

relativa alla procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma monocratica 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

 
Preso atto che la suddetta Commissione ha proposto, con il verbale n. 2 del 12.10.2021, all’Amministrazione di 

nominare, quale OIV monocratico, il Dott. Antonio Nisio; 
 
Vista la dichiarazione circa l’insussistenza di cause di inconferibilita’, incompatibilita’ e di preclusione 

all'assunzione di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico (d.lgs. n. 39/2013 e d.lgs. n. 150/2009) e circa il rispetto dei limiti relativi all’appartenenza a più 

Decreto n° _______ / 2021  

del  ___ /10/2021 

Direzione competente: AGE 

AP_TA.Porto_TA.REG_DECRETI.R.0000129.19-10-2021



 

Pagina 2 di 2 

 

 

  

  

di un OIV previsti dall’art. 8 dal decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 
del 6 agosto 2020, presentata dal Dott. Antonio Nisio unitamente alla domanda di partecipazione alla 
selezione per l’incarico di che trattasi; 

 
Preso atto che il Dott. Antonio Nisio, come indicato dal Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio per la 

Valutazione della Performance con nota prot. 10952 del 19.10.2021, risulta iscritto nell'Elenco nazionale 
dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione delle performance al n. 219, in fascia 
professionale 3, a far data dal 30.01.2017; 

 
Ritenuto di approvare lo schema di Convenzione d’incarico allegato al presente atto; 

 
Sentito    il Segretario Generale ai sensi dell’art. 10 della L.84/94; 

 
Letti ed applicati: 

• la Legge 28 gennaio 1994, n. 84: “Riordino della legislazione in materia portuale”; 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;  

• il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150: “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 150, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il D.P.R. 09 maggio 2016, n. 105: “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione 
pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della performance 
delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020. 
 

 
DECRETA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di accogliere la proposta della Commissione esaminatrice di cui al verbale in premessa e di nominare, nel rispetto 
di quanto previsto dall'art. 14 del D.lgs. n. 150 del 2009 e secondo le modalità di cui al Decreto del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020, il Dott. Antonio Nisio (C.F. NSINTN66E28A662S) 
quale titolare dell'Organismo Indipendente di Valutazione monocratico dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Ionio - Porto di Taranto per la durata di 3 (tre) anni con decorrenza dalla data della sottoscrizione della relativa 
convenzione d’incarico.  

3. Di approvare lo schema di convenzione d’incarico allegato al presente atto. 

4. Di dare mandato alla Direzione Affari Generali e Internazionali, Sezione Affari Generali e Internazionali, di 
predisporre gli atti conseguenti. 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’AdSP nella Sezione Amministrazione Trasparente e 
trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio per la Valutazione della Performance per la pubblicazione 
nell'apposita sezione del "Portale della Performance". 
 

 
Il Presidente 

   Prof. Avv. Sergio Prete (*) 
Visto 
Il Segretario Generale 
Dott. Roberto Settembrini (*) 
 
 
(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.  




